
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA

Deliberazione del Commissario Straordinario nr.588 del 18/04/2024

Proposta nr.842 in data 16/04/2024
U.O.C. Risorse Umane

Il Direttore U.O.C Il Responsabile del Procedimento
Dott. Melania PROITI   Dott. Giuseppe BONFIGLIO

L'anno 2024 il giorno 18 del mese di Aprile nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino" di
Messina il Commissario Straordinario Dott. Giorgio Giulio Maria SANTONOCITO, nominato con D.A.
n°1/2024/Gab del 31/01/2024 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Costituzione O.I.V. - Organismo Indipendente di Valutazione dell’A.O.U. “G. Martino”.

U.O.C. Economico-Finanziario

Anno: 2024

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e s.m.i.;

TENUTO PRESENTE il Decreto Ministeriale del 06/08/2020 ed in particolare l’art. 7 ove viene indicato che
“i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell'Elenco nazionale da almeno
sei mesi”;

TENUTO PRESENTE la Deliberazione del C.S. n. 1832 del 28/09/2023, a parziale rettifica della D.C.S. n.
1793 del 21/09/2023, con la quale è stata indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio, per la nomina di
n. 3 componenti esterni, di cui n. 1 con funzione di Presidente dell’O.I.V. dell’A.O.U. “G. Martino”;

EVIDENZIATO che il suddetto avviso è stato pubblicato sul Portale della Performance del Dipartimento
della Funzione Pubblica in data 29/09/2023 e con scadenza il 20/10/2023;

TENUTO PRESENTE la Deliberazione del C.S. n. 2158 del 23/11/2023 con la quale è stata disposta
l’ammissione/esclusione candidati e contestualmente nominata la Commissione esaminatrice per la selezione
pubblica di che trattasi;

RICHIAMATA  la nota prot. n. 10959 del 11/04/2024 con la quale il Presidente della Commissione ha
trasmesso al Commissario Straordinario di questa A.O.U. le schede di valutazione individuale relative ai
candidati presenti, redatte in sede di colloquio svoltosi in data 25/03/2024 in modalità telematica, per i
successivi adempimenti di competenza nel rispetto dell’art. 7 del DPCM del 6/08/2020;

PRESO ATTO della nota prot. n. 11155 del 12/04/2024 con la quale il Commissario Straordinario di questa
A.O.U., valutata la documentazione trasmessa dalla Commissione, ha comunicato, come di seguito indicato, i
nominativi individuati quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione aziendale, di cui n. 1
con funzione di Presidente:

- Presidente: Dott.ssa Tamara CIVELLO – iscrizione elenco nazionale Fascia 3

- Componente:ssa Agata MENTO – iscrizione elenco nazionale Fascia 3

- Componente: Cosimo COSTA - iscrizione elenco nazionale Fascia 1

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di
questa A.O.U. nominando per un triennio, dalla data di adozione del presente provvedimento, la Dott.ssa
Tamara CIVELLO, in qualità di Presidente, e i Dott.ri Agata MENTO e Cosimo COSTA quali componenti;

PRECISATO che a ciascuno dei componenti dell’O.I.V. è riconosciuto un compenso annuo lordo pari ad €
7.746,85, corrispondente al 5% di quello previsto per il Direttore Generale, oltre il rimborso spese
documentate nel rispetto della normativa vigente, da far gravare sul conto 5.09.03.01.01 “Indennità, Rimborso
Spese e Oneri Sociali per Organi direttivi e Collegio Sindacale”;

PRECISATO, altresì, nel caso in cui il componente OIV sia dipendente pubblico, senza che sussistono
requisiti di rappresentanza di altro datore di lavoro pubblico e/o di correlazione con le funzioni di dipendente
presso altra azienda, i compensi e le indennità percepite sono qualificati come redditi derivanti da rapporti di
collaborazione coordinata e continuativa o, in alternativa, come redditi derivante da lavoro autonomo non
esercitato abitualmente, e pertanto il componente avrà cura di inviare notula mensile (o trimestrale) con
applicazione della ritenuta d'acconto prevista come per legge e dei i contributi della gestione separata INPS;



RILEVATO che ai sensi dell’art. 7, comma 2, Decreto Ministeriale del 06/08/2020 l’incarico conferito cessa
immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato Decreto, ovvero in caso di
decadenza dei componenti per cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale;

ATTESO che il RUP Dott. Giuseppe Bonfiglio ed il Direttore del Settore proponente Dott.ssa Melania
PROITI con la validazione del presente procedimento dichiarano che l’istruttoria è corretta, completa e
conforme alle risultanze degli atti d’Ufficio;

ATTESO che il Direttore del Settore proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in essere
con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene espresso
con la sottoscrizione del presente atto

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati e trascritti:

Art. 1 - Di costituire, preso atto della nota del Commissario Straordinario prot. n. 11155 del 12/04/2024,
l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” come di
seguito specificato:

- Presidente: Dott.ssa Tamara CIVELLO – iscrizione elenco nazionale Fascia 3

- Componente: Dott.ssa Agata MENTO – iscrizione elenco nazionale Fascia 3

- Componente: Dott. Cosimo COSTA - iscrizione elenco nazionale Fascia 1

Art. 2 – Di riconoscere ai singoli componenti dell’O.I.V, un compenso annuo lordo pari ad € 7.746,85,
corrispondente al 5% di quello previsto per il Direttore Generale, oltre il rimborso spese documentate nel
rispetto della normativa vigente, da far gravare sul conto 5.09.03.01.01 “Indennità, Rimborso Spese e Oneri
Sociali per Organi direttivi e Collegio Sindacale”.

Art. 3 - Di fare carico ai componenti dell’Organismo che siano dipendenti pubblici, senza che sussistono
requisiti di rappresentanza di altro datore di lavoro pubblico e/o di correlazione con le funzioni di dipendente
presso altra azienda, essendo i compensi spettanti qualificati come redditi derivanti da rapporti di
collaborazione coordinata e continuativa o, in alternativa, come redditi derivante da lavoro autonomo non
esercitato abitualmente, di trasmettere a questa A.O.U. notula mensile (o trimestrale) con applicazione della
ritenuta d'acconto e, per i contributi, della gestione separata INPS.

Art. 4 - Di stabilire che ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i. l’incarico di durata
triennale avrà decorrenza dalla data del presente provvedimento.

Art. 5 – Di disporre che il presente provvedimento venga notificato agli interessati, al Dipartimento della
Funzione pubblica e a tutti gli uffici competenti.



DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giorgio giulio maria

SANTONOCITO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Giuseppe

MUROLO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-18T16:08:54+0200
	ELVIRA AMATA


		2024-04-18T16:17:17+0200
	GIORGIO GIULIO SANTONOCITO


		2024-04-18T16:20:27+0200
	GIUSEPPE MUROLO




